DESPACHO-GDG - 36142021
( relativo ao Processo 304852021 )
Código de validação: 07C7ABA2B3

TERMO DE RECONHECIMENTO

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Por coadunar com o teor do Parecer AJP 20182021, declaro a inexigibilidade de licitação em
favor da empresa NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n.º 07.797.967/0001-95, referente à contratação de empresa especializada para a
disponibilização de licença de uso a banco de dados específico com informações atualizadas de
preços praticados no mercado, valores de referência e Atas de Registro de Preços para servir de
subsídio às contratações e aquisições a serem realizadas pelo Tribunal de Justiça do Estado do
Maranhão, conforme especificações constantes no Termo de Referência, em anexo, com
fundamento no (art. 25,I  da Lei nº. 8666/93).

Diante do exposto, submeto o presente processo a Vossa Excelência para, caso esteja de acordo:

i) ratificar a inexigibilidade de licitação;
ii) autorizar a despesa no valor total de R$ 17.4000,00 (dezessete mil e quatrocentos reais);
iii) autorizar a contratação, com posterior encaminhamento do processo à Divisão de Contratos e
Convênios, para publicação do ato de inexigibilidade, e, por fim, à Coordenadoria de Finanças
para emissão da nota de empenho.

Respeitosamente,

MARIO LOBAO CARVALHO
Diretor Geral da Secretaria do Tribunal de Justiça

Gabinete do Diretor Geral
Matrícula 128074

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete do Diretor Geral

DESPACHO-GDG - 36142021 / Código: 07C7ABA2B3
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 04/10/2021 10:30 (MARIO LOBAO CARVALHO)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete do Diretor Geral

DESPACHO-GDG - 36142021 / Código: 07C7ABA2B3
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php